РЕШЕНИЕ

Ученого совета НГТУ по вопросу

«Совершенствование учебного процесса с целью повышения качества обучения и

снижения трудоемкости» от 30 мая 2023 года, протокол № 10

Заслушав и обсудив сообщение первого проректора – проректора по образовательной

деятельности Ивашкина Е.Г. и членов Ученого совета,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ОТМЕЧАЕТ:

1. Созданная в НГТУ система качества содержит  факторы, непосредственно

влияющие на качество образования в вузе:

 уровень  содержания учебных курсов;

 внедрение информационных технологий в учебный процесс;

 уровень квалификации преподавателей вуза и обеспеченность учебного

процесса специалистами соответствующего направления;

 обеспеченность соответствующей литературой;

 уровень организации производственных практик, а также ориентированность на

работу профильных производственных организаций;

 нормирование нагрузки преподавателей и студентов.

2. Успешно проведена работа:

1) по трансформации ВСОКО (внутренней системы оценки качества образования)

в университете: утверждена Дорожная карта работы в системе, создан пакет нормативных

документов, проведено анкетирование студентов и стейкхолдеров;

2) по внедрению АСУ Юнивуз: тестирование системы по расчету учебной нагрузки

ППС, тестирование системы и корректировка работы системы относительно контингента

обучающихся ППС НГТУ;

3) по разработке электронных курсов (прошли экспертизу 89 электронных курсов);

4) по обучению на внешних платформах студентов НГТУ (обучено 295 чел., в

стадии обучения - 334 человека).

3. В связи с вступлением в силу Приказа Минобрнауки России № 885 от 05.08.2020

(«О практической подготовке обучающихся») ведется работа по перезаключению договоров

об организации практической деятельности с учетом сохранения Базовых кафедр в ином

статусе.

Вместе с тем необходимо отметить:

1. Завышена средняя учебная нагрузка (около 1300 часов и выше) по кафедрам ИТС,

ИПТМ, ИРИТ, ИЯЭиТФ.

2. Низкая доля преподавателей, которые модернизировали свои учебные курсы с

использованием цифрового контента.

3. Не выполняются требования Рособрнадзора в части 100% обеспечения

методическими разработками  и оценочными средствами РПД.

4. Резко завышено количество дисциплин, формирующих одну компетенцию в

учебных планах.

5.    Наполняемость групп бакалавриата не соответствует  установленным требованиям

Минобрнауки России и ЛНА НГТУ.

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дирекциям и зав. кафедрами институтов:

1.1 привести численность учебных групп в соответствие с установленными нормами

до 01.08.2023;

1.2 провести анализ распределения учебной нагрузки между ППС для устранения

неравномерности загруженности преподавателей на 2023/2024 учебный год;

1.3 при распределении нагрузки дистанционного формата занятий планировать

электронные  курсы  и онлайн-курсы вузов-партнеров, учитывая их при составлении

расписания занятий дисциплин;

1.4 привести документацию о деятельности базовых кафедр (при наличии) в

соответствие с утвержденными приказом ректора НГТУ от 24.04.2023 № 217 документами:

«Соглашение о создании базовой кафедры, обеспечивающей практическую подготовку

обучающихся» и «Положение о структурном подразделении «Базовая кафедра по

практической подготовке обучающихся».

2. Директору НТБ Хорунжий В.П. осуществить  рекламную и информационную

поддержку фондов и электронных ресурсов библиотеки (эффективный инструмент — прямая

e-mail-реклама) с целью доведения информации для студентов, срок - до 01.09.2023.

3. Начальнику УМУ Ермаковой Т.И.:

3.1.  Продолжить заключение долгосрочных договоров о практической подготовке (в

том числе со стратегическими партнерами) и формирование реестра партнеров;

3.2.  Модернизировать нормы времени: учесть работу по разработке, сопровождению и

актуализации электронных курсов в системах Moodle и eLearning, а также сопровождение

онлайн-курсов вузов-партнеров в учебном процессе НГТУ как учебную работу, срок - до

01.07.2023.

4. Контроль за исполнением данного решения Ученого совета возложить на первого

проректора -  проректора по образовательной деятельности Ивашкина Е.Г.

Председатель Ученого совета,

ректор         С.М. Дмитриев

Ученый секретарь

Ученого совета        И.Н. Мерзляков